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Abstract

Investigation into the ribbon continents has started since the 1980s; however, most studies

focued on oceanic closure phase, involving the subduction, accretion, and collision. The

formation of ribbon continents has received little attention, perhaps because it has less recent

examples. This thesis is designed to address several possible scenarios for the formation of

ribbon continent by investigating the tectonics, magmatism, and sedimentation of the former

Avalonian–Cadomian belt during the break-up of the peri-Gondwana terranes and transition

from the active- to passive-margin settings. The data originated from three different locations

within the Bohemian Massif, the Czech Republic, which can also be viewed as a Cambro–

Ordovician crustal evolution from the lower crust to the surface level: (1) intermediate to felsic

of the Kdyně pluton in the Plzeň region, (2) the continental Příbram–Jince basin in the Central

Bohemian region, and (3) metagranites and granitic orthogneisses of the Moldanubian zone in

Pardubice and Vysočina regions. The methods used involve the integration of structural

mapping, microstructural analysis, stratigraphic and sedimentological analysis, and in

particular the anisotropy of magnetic susceptibility (AMS) accompanied by an examination of

magnetic mineralogy using thermomagnetic measurements. Moreover, the third location

contains geochronologic dating (U–Pb on zircons) measured using laser ablation–inductively

coupled plasma–mass spectrometry (LA–ICP–MS).

The most important results from each study case can be summarized as follows. (1) The Kdyně

pluton was an apical part of a domal structure in the upper crust and was primarily controlled

by magma buoyancy rather than tectonic deformation through rapid (at ca. 524–523 Ma) and

multiple emplacement processes (magma wedging and lateral expansion with minor stoping

mechanism). The deformation during the pluton emplacement was partitioned into simple

shear-dominated zones that delimited pure shear-dominated belts. This rapid heat input into the

former accretionary complex of Blovice was perhaps due to slab break-off, indicating the initial

stage of extension in the Teplá–Barrandian unit. (2) The Příbram–Jince basin was influenced

mainly by synsedimentary faulting (a series of horsts and grabens) and dominated by

continental conglomerates, coarse-grained sandstones, and thin tuffaceous layers deposited in

alluvial fans, flood plains, and river channels. The tectonic setting evolved from pure shear

dominated with the sediment sourced from pre-Cambrian terranes to a pull-apart dextral

transtension with its source coming from the local material of Blovice accretionary complex

during ca. 511 Ma. This tectonic setting was coeval with the separation of the Avalonian–

Cadomian belt from the northern Gondwana margin and the initial opening of the Rheic Ocean.

(3) The slab break-off in the Teplá–Barrandian unit was followed by lithospheric thinning that

caused emplacement of granitic magma in the Moldanubian zone (Moldanubian orthogneisses)

due to basalt underplating in the extended crust. This event was coeval with the Avalonia ribbon

terrane's rift–drift transition and opening of the Rheic Ocean (at ca. 485 Ma).

In summary, using the above mentioned case examples, it can be shown that the formation of

a ribbon continent is mainly governed by the thermal budget within the lithosphere. In the

Bohemian Massif, it was shown that the lower crust was weakened first due to slab break-off,

followed by stretching of the upper crust. This inference is compatible with the Type III-A/C

extension model. Furthermore, the break-up and drift of a ribbon continent is also highly

dependent on the presence or absence of an inherited suture or discontinuity.
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Abstrakt

Koncept lineárních mikrokontinentů (v angličtině "ribbon continents") se v literatuře objevil v

80. letech minulého století, většina výzkumů se však soustředila na jejich akreci a kolizi s

kontinentálními okraji. Naopak iniciální fáze jejich vývoje a podmínky jejich vzniku jsou do

značné míry stále neobjasněny. Tato disertační práce se zaměřuje na vznik lineárních

mikrokontinentů na příkladu teránů, které se odtrhly od původního avalonsko–kadomského

orogenního pásma na severním okraji Gondwany během mladšího neoproterozoika až

spodního ordoviku. Data získaná v této disertační práci pochází ze tří různých částí Českého

masivu, které reprezentují různá stádia iniciální extenze a vzniku mikrodesek a rovněž

reprezentují různé krustální úrovně: (1) kdyňský pluton v jihozápadní části tepelsko–

barrandienské jednotky, (2) příbramsko–jinecká pánev v její centrální části a (3) metagranity a

ortoruly v moldanubické jednotce. tyto různé jednotky byly zkoumány pomocí různých

terénních a analytických metod, jež zahrnovaly strukturní mapování, stratigrafickou a

sedimentologickou analýzu a zejména anizotropii magnetické susceptibility (AMS) doplněnou

termomagnetickými analýzami. Metagranity a ortoruly byly datovány pomocí metody U–Pb

na zirkonech metodou ICP-MS.

Hlavní závěry disertační práce jsou následující. (1) Kdyňský pluton reprezentuje apikální část

dómovité struktury a byl vmístěn kombinací různých procesů (žíly, laterální expanze, stoping)

během deformačního členění korového měřítka do zón jednoduchého a čistého střihu. Tato

deformace a magmatismus reprezentuje terminální fázi kadomské orogeneze v důsledku

odtržení subdukované desky. (2) Kontinentální klastická sedimentace (v prostředí aluviálních

vějířů, aluviálních plošin a říčních koryt) příbramsko-jinecké pánve byla silně ovlivněna

synsedimentárními zlomy, jež vytvořily sérii hrástí a příkopů. Sedimentace v této pánvi začala

v prostředí čistého střihu a přínosu materiálu od V a JV a přešla v režim pravostranné transtenze

a přínosu lokálního materiálu z podloží pánve na JZ. Tento tektonický režim reprezentuje

vzdálenou odezvu na iniciální separaci Avalonie od Gondwany. (3) Pokračující extenze a

ztenčení litosféry vedlo ke krátkodobé epizodě granitického magmatismu mezi 490 a 480 Ma

(moldanubické ortoruly) a posléze ke změně na bazaltický vulkanismus odrážející

dekompresní tavení litosférického pláště, současně s přechodem Avalonia od stádia riftu ke

kontinentálnímu driftu.

Tyto závěry a širší srovnání s avalonskými terány ukazují na klíčovou roli termální a reologické

struktury litosféry při vzniku lineárních mikrokontinentů: v případě Avalonie kontrolovala pre-

existující sutura její úplné oddělení od Gondwany, zatímco kadomské terány, včetně tepelsko–

barrandienské a moldanubické jednotky, zaznamenaly komplikovaný několik desítek miliónů

let trvající vývoj litosférické extenze a pravděpodobně zůstaly součástí perigondwanského

šelfu během celého spodního paleozoika.
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Preface

This thesis examines the interaction between tectonics, magmatism, and sedimentation

during continental extension (rifting), transition from active- to passive-margin settings, and

formation of ribbon continents. An essential goal is also to study the role of tectonic inheritance

in rifting and subsequent basin inversion/orogeny. The data collected in this work originated

from several locations within the Teplá–Barrandian and Moldanubian units, Bohemian Massif,

the Czech Republic, which were part of the former Avalonian–Cadomian belt and may

represent an intriguing example of the initial stages of its break-up and ribbon continent

formation. First, the Kdyně intrusive complex consists of the earliest plutonic bodies that

intruded after the end of the Cadomian orogeny. The pluton is an important indicator of the

early extensional regime in the upper crust and an essential key to study the initial cause of

active to-passive margin transition. Second, the Cambrian Příbram–Jince basin is an excellent

example of the subsequent stage of rifting and associated volcanism on the surface. Third, the

orthogneisses from the Moldanubian zone represent an intracrustal magmatic response during

even later stages of rifting. New U–Pb zircon geochronology with existing data on magmatism

and basin subsidence in the Prague basin then allowed a comprehensive evaluation of the

timing and mechanisms of the Cambro–Ordovician rifting on a lithospheric scale.

In this thesis, a combination of various field and analytical methods (including

sedimentology, structural geology, optical microscopy, anisotropy of magnetic susceptibility-

AMS, and U–Pb zircon geochronology) was used as a robust approach to fulfil the research

objectives.

The thesis is written in a monograph format and is divided into six sections. The

introduction evaluates the research's principal goals and critical issues and briefly summarizes

the current state of knowledge. The data and results that were derived from several separate
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locations are described in sections 2 and 4, discussion is presented in section 5, and the most

important findings of the thesis are highlighted in the Conclusions and executive summary.
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1. INTRODUCTION

1.1. The concept of ribbon continents

Ribbon continents are linear, thus relatively long and narrow, belts composed of

juvenile or recycled crust that form by a lithospheric extension (rifting) from larger continental

masses. Given their geometry, ribbon continents require a specific mechanism of formation.

Sengör (2004) suggested that ribbon continents mainly form as migrating arcs above retreating

subduction zones (e.g., the Kipchak Arc of the Altaids, the Cimmerian continent rimming the


[…]

the Teplá–Barrandian unit recorded Cadomian subduction until
ca. 527–524 Ma (Hajná et al., 2018). After a pulse of granitic plu-
tonism, perhaps due to slab-breakoff, the Příbram–Jince basin
was initiated at ca. 515 Ma and was filled with a thick package
of alluvial and fluvial deposits (Fig. 14). Furthermore, bimodal vol-
canic activity was recorded in Avalonia throughout the Cambrian,
whereas in the Teplá–Barrandian unit it was delayed and short-
lived, lasting only from ca. 500 Ma to 485 Ma (Fig. 14).

The major differences between the Avalonian and Cadomian
terranes in their Cambrian evolution were attributed by Mallard
510
and Rogers (1997) and Murphy et al. (2006) to different tectonic
inheritance, westerly Avalonia being rifted off from the previously
accreted ca. 1.3–1.0 Ga juvenile crust, whereas easterly Cadomia
was in contact with older, Paleoproterozoic (ca. 2.2–2.0 Ga) West
African cratonic basement. In the former case, the presumed Neo-
proterozoic suture represented significant rheological weakness
and facilitated complete separation of Avalonia from the Amazo-
nian craton. Conversely, a similar paleosuture was absent in Cado-
mia and thus the rifting likely failed to form a (hyper-) extended
continental shelf (Fig. 15; e.g., Romer and Kroner, 2019; Žák and
Sláma, 2018).

The above inferences corroborate that the Rheic Ocean opened
from west to east in a scissor-like manner by oblique rifting (e.g.,
Linnemann et al., 2008). However, the kinematics of this major rift-
ing event still remains poorly understood, largely because extrap-
olating kinematics from local to plate scale is often not
straightforward. For instance, kinematic data from Avalonia (Nova
Scotia) suggest that both sinistral (Nance and Murphy, 1990) and
dextral (Murphy and Hynes, 1990) strike slip were operative
locally. However, on a large scale, Keppie et al. (2003) suggest
the kinematics required to move Avalonia from Amazonia to Lau-
rentia mandate a component of sinistral displacement during and
following the rift–drift phase that opened the Rheic Ocean (see also
Nance et al., 2008 and their Fig. 13). In contrast, Linnemann et al.
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(2008)inferred dextral transtension for the Saxothuringian and

Ossa Morena zones. Moreover,Zulauf and Helferich (1997) and

Zulauf et al. (1997)also described dextral movements in a middle

to upper continental crust of Teplá–Barrandian unit. This is being

in agreement with our present study on the Příbram–Jince basin,

which must have been located near the easterly tip/hinge of the

opening rift.

The potentially opposing kinematics of the westerly and easterly

segments of the Avalonian–Cadomian belt are difficult to reconcile

with a simple, all-embrasive model for the opening of the Rheic

Ocean. Yet, this conundrum may be overcome by incorporating

and refining the model. For instance,Nance et al. (2002), Keppie

et al. (2003, 2008), andSánchez-García et al. (2008)postulated

ridge–transform–trench interaction to explain the end of Cadomian

subduction and its conversion to a passive margin during the Cam-

brian (see alsoHajná et al., 2018). Adopting this model (Fig. 15),

the mid-ocean ridge may have intersected Gondwana’s northern

margin at an angle and separated the contrasting segments. In this

scenario, as spreading continued, the Avalonian part of the belt

would experience sinistral kinematics while the Cadomian part

underwent dextral movement. Furthermore, the oblique angle

between the spreading ridge axis and the Avalonian continental

margin would facilitate a larger magnitude of extension whereas

the angle with Cadomia is more compatible with prevailing strike-

slip and limited continental separation (Fig. 15). If, however, dis-

placement during and following the rift–drift transition in Avalonia

had a dextral component, as implied byNance et al. (2002)and, more

recently, by the plate reconstructions ofvan Staal et al. (2021),no

intervening ridge would be required and a simpler, dextral model

would account for the opening of the Rheic Ocean in which the kine-

matics of Cadomia continued westward into Avalonia with regional

variations likely linked to the curvature of the margin.

If either of these inferences is correct, however, the presence of

both an inherited paleosuture and a suitably oriented subducted

ridge may have controlled the opening of the Rheic Ocean, leading

to a rift–drift transition in Avalonia, but only to failed rifting in the

eastern Cadomian segment during the late Cambrian to early

Ordovician.
8. Conclusions

We propose the following basin history to explain the tectonos-

tratigraphic evolution of the Příbram–Jince basin and the forma-

tion of the Avalonian ribbon continent.

1. Cadomian subduction in the Teplá–Barrandian unit ceased at

ca. 527 Ma. Following bimodal magmatism at ca. 524–

522 Ma, an extensional phase in the Příbram–Jince basin initi-

ated basin infilling between ca. 515–499 Ma, accompanied by

depocenter changes, rapid subsidence, and a short-lived marine

transgression at ca. 506–503 Ma.

2. Bimodal volcanic activity during Avalonian rifting lasted for at

least 20 m.y., whereas initial rifting in the Příbram–Jince basin

was delayed and followed by magmatism lasting ca. 15 m.y.

3. Microstructures and detrital zircons indicate that the basin was

initially sourced from pre-Cambrian volcanic arcs and meta-

morphic basement. Higher stratigraphic levels of the basin were

supplied from an uplifted local source.

4. Paleocurrent data from mesoscale cross-stratification and AMS

measurements suggest dynamic sediment source redirection

from ESE to SW. These changes were related to the onset of

dextral transtension in response to oblique rifting at ca. 511 Ma.

5. At ca. 515–500 Ma, the Příbram–Jince basin (and Teplá–Barran-

dian unit) occupied the rift-tip during initial rifting of the Rheic

Ocean. At the same time, Avalonia left northern Gondwana as a
511
ribbon continent. Avalonia’s inherited suture played a signifi-

cant role in the successful separation of the ribbon continent,

followed by continental slicing due to oblique rifting. Breakup

was likely initiated by the change from active to passive margin.
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