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Assesment of the Ph.D. research by Reza Syahputra, M.Sc. at the
Institute of Geology and Paleontology

Reza Syahputra started working on his Ph.D. thesis under my supervision in 2018. At the very

beginning, the candidate had to face several difficulties: first, problems and delay with his visa

application; second, learning a lot of new topics and methods, which were outside his previous

education and expertise mostly in exploration geophysics and sedimentary geology; third, logistical

problems with carrying out field work in a foreign country. The candidate, actually starting here

almost from zero, get over these initial difficulties successfully and soon after started to work on his

project at a full speed.

I am glad to say that during the course of his Ph.D. research, the candidate reached the highest

level of research work both in the field, laboratory, and during processing and interpretation the

measured data. I highly appreciate his enduring enthusiasm for geology, very hard work, precision,

and reliability. It should also be noted that the candidate became a very valuable and favourite

member of our team. His talent and hard work then finally resulted in the main outcomes of his

research being published in high-level international journals. He also successfully presented the

working at international meetings and was awarded the prize for the best poster at the International

Association of Sedimentologists (IAS) meeting in 2021.

In conclusion, I find that the Ph.D. thesis by Reza Syahputra meets international standards and

the criteria of Charles University, and I have no objection to its approval by the committee. Last but

not least, I would like to say that it was a great pleasure and honour for me to collaborate with the

candidate on his research project.

Prof. Jiří Žák

Prague, February 27th 2023